

N.-Sacz. (1)

W. Graf

co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

wychodzą z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

rocznie	złr. 16	Państwie Austriackim (pocztą)	rocznie	złr. 20
półrocznie	8	półrocznie	złr. 10	
kwartalnie	4	kwartalnie	złr. 5	
miesięcznie	1 kr. 30	miesięcznie	złr. 2	

Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem

rocznie	złr. 26	Państwie Austriackim (pocztą)	rocznie	złr. 30
półrocznie	13	półrocznie	złr. 15	
kwartalnie	7	kwartalnie	złr. 8	

Na sam „Dodatek“ przenieść niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, WYWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tytuły, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. Od wiersza drobnego odnorożowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego Inseratu załączono być winno 10 kr. na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie. Listy z piórami pronomicyjnymi i Inseratowami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji Czasu. Listy reklamacyjne nieopłacone wnieść frankowania. Listy nioprofrankowane nieprzyjmują się. Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 7 lipca.

W Stambule wielkie czynią przygotowania do dwóch uroczystości. Pierwszą będzie obrzezanie syna Pady szacha. Na ogromnym placu rozbito niezmierną liczbę namiotów, przysposobiono łożka na dziesiąt tysięcy dzieci. Ośm tysięcy dzieci jest już zapisanych. Dzieci i rodzice żyć będą na miejscu kosztem sułtańskim przez dni trzydzieści. Procesy które obrzędowi temu na Wschodzie towarzyszą, odbędą się z jak największym przepychem. Niemniej świetnie będą zasłużony córka Pady szacha. Zbytek z jakim ozdabiają przeznaczoną dla nich pałac, opisać się nie da. Szkoda tylko, że listy z Carogrodu podające te szczegóły, wzmiankują także o ogromnych wydatkach jakie uroczystości te za sobą pociągną. Wydatki te są to poprostu nowe długi, bo finanse Turcyi coraz w opłakaniejszym stanie, a ów bank który złemu ma zaradzić, dotąd nie przyszedł do skutku. Szkoda również, że obok tych uroczystości czytamy ciągle doniesienia o pożarach tak częstych jak dawniej bywało, i o morderstwach to w Pera to w Bujukdere, częstszych niż dawniej, o intrzygach w łonie Dywanu, o niezdolności administracyjnej, o nieukontentowaniach Chrześcian w Bułgarii—zgoła wszystko jak dawniej, i trudno odkryć symptomatów świadczących o zmianach, których ciągle Europa oczekuje.

Lecz jeżeli ciemną jest strona Turcyi jako państwa mahometańskiego, to przynajmniej trzeba, że czyni ona wielkie postępy jako państwo europejskie. Uznanie to zdobyte na kongresie paryskim przypadło jej jak się zdaje na rękę. Ta droga podobno łatwiejsza, a przynajmniej nierównie śmielsza na niej postępuje. Gabinet turecki jak wiadomo odebrał pasporta p. Blondeel ministrowi belgijskiemu, chociaż nie było dotąd przykłądu takiego postępowania. Otoż zaraz jedna innowacja na tej zapewne zasadzie, że skoro niegdyś Hiszpania uczynić to mogła z p. Bulwerem, a niedawno Stany Zjednoczone z p. Cramptonem posłami angielskimi, czemużby Turcyja z belgijskim posłem podobnie postąpić sobie nie mogła. Skoro Turcyja jest państwem europejskim, jest zapewne państwem pierwszego rzędu, obszerność jej posiadłości zapewnia jej to stanowisko przynajmniej w oczach Dywanu. *Debata* pisały, że Belgia użyła prawa odwetu i wręczyła pasporta p. Kerckove ministrowi tureckiemu przy dworze króla Leopolda, ale dziennik belgijski zaprzeczył temu jak najuroczyściej. Co się zaś tyczy postępowania p. Blondeela,

zdania są podzielone, czekać wypada aby *Monitor belgijski* przemówił.

Idźmy dalej. Pan Spitzer, dawny lekarz sułtana, w nagrodę swych usług otrzymał był pensya dożywotnią i tytuł rady poselstwa tureckiego w Wiedniu. Sułtan chcąc mu dać nowy dowód swej łaski, mianował go swym ministrem w Neapolu. Ale p. Spitzer jest izraelita; charakter jego jako rady honorowego przy poselstwie nie raził w Wiedniu, lecz pojąć łatwo, że mógł raz jako minister w Neapolu. Poseł neapolitański p. Targioni odebrał rozkaz uczynić w tej mierze przedstawienie w Stambule. Rząd neapolitański oświadczył, że reprezentantem sułtana przy dworze króla Ferdynanda nie może być izraelita; że żąda iż gabinet turecki nie uprzedził Neapolu poprzednio o swych zamiarach jak to przyjętem jest między wszystkimi państwami, bo tym sposobem można było uniknąć urzędowego zajścia. Turcyja jak się okazuje, jest państwem europejskim, ale jej brakuje dyplomatycznego doświadczenia. Ale Porta ustąpić niechce, tylko częściowo. Książę Kallimaki poseł turecki w Wiedniu ma reprezentować sułtana w Neapolu, ale zastępować go ma w tej stolicy p. Spitzer z tytułem pełnomocnika. Czy rząd neapolitański przystanie na ten wybieg—nie wiadomo, piszą jednak, że Porta postawiła to jako *ultimatum*, od przyjęcia którego mają zależeć stosunki między Neapolem a Turcyją. Porta utrzymuje że tego wymaga jej godność, naturalnie godność państwa europejskiego pierwszego rzędu, które stawia *ultimatum*. Na tej drodze powtarzamy, postępy są różne: wydział lekarski wielką jak donoszą w dyplomacyi tureckiej odgrywać będzie rolę, jeszcze jedna nominacja podobna do nominacji p. Spitzera ma być gotową; a na dzień się posad poselskich, które Turcyja utrzymuje, cztery tylko zajmują rodowici Turcy: Mehmet-bej w Paryżu, Kemal-efendi w Berlinie, Riza-bej w Petersburgu i Halil-bej w Atenach; gdzieindziej widzimy greków, izraelitów i kosmopolitów. Postęp widoczny.

Nakoniec i co najważniejsza, wtedy gdy dzienniki francuskie przyklasnęły tylko Anglii za zajęcie wyspy Perim, owego klucza morza Czerwonego, uwielbiając przezorność tego mocarstwa na przypadek przepokupienia przez Anglików. Niewchodzimy tu w kwe-

stya prawną, ale to pewna, że nota ta jest na drodze wskazanej państwu europejskiemu i to najpierwszego rzędu. Jeżeli wiadomość jest prawdziwą, ciekawa rzecz, jak Anglia przyjmie tę opozycję postawioną swej przezorności.

Odebraliśmy z Warszawy broszurę pod tytułem: „Polemika o kwestyi włościańskiej“ a niżej: „Wola i niewola w pracy“—przez Seweryna hr. Uruskiego. Mamy sobie za obowiązek donieść o niej publiczności, na przód dla tego, że jest to sprawa która każdego z nas obchodzi, dalej dla tego, że broszura ta jest zapowiedzią dzieła obszernego przez hr. Uruskiego, które pod napisem: „Sprawa Włościańska“ drukuje się w czterech tomach w Warszawie, a dwa pierwsze niezadługo wyjść mają. Rzeczoną broszurę kończy się wezwaniem do prenumeraty na całe dzieło w sumie czterech rubli; dzieło zaś po ukończeniu sześć rubli kosztować będzie. Prenumerata przyjmuje się w Warszawie: u wszystkich księgarzy, w redakcyach główniejszych dzienników i także pod adresem p. Władysława Dąbrowskiego sekretarza hr. Uruskiego.

Nie czynimy tu żadnych uwag nad broszurą, o której mowa, objętość dziennika nie dozwala nam tego, odsyłamy je przeto do zeszytu lipcowego naszego *Dodatku do Czasu*. Dzieło zaś samo z powodu nagromadzonych dawnych ustaw i rozporządzeń, z powodu stanowiska autora, i z powodu samego przedmiotu o którym traktuje, na ogólne zajęcie rachować może, a na poważnie zastanowienie się nad niem zasługiwać będzie.

Trzynasty list naszego współpracownika o wystawie warszawskiej:

Warszawa 3 lipca.
Jedenastcie cukrowni i rafinerji dostarczyło cukier w różnych postaciach na wystawę. Przemysł ten zaczął od niejakiego czasu w większych majątnościach zastępywać inne rodzaje gospodarskiego przemysłu, jednakże pierwsze onego zawiąski przypały wielu obywateli o niezmiernie straty. Fabryki dziś istniejące nie wystarczają ani w części na zaspokojenie potrzeby, jednakże spodziewają się, że cukrownie zastąpią w wielkiej części przemysł gorzelniany, jakkolwiek nie dają się na małą skalę prowadzić. Ze względu na znaczne cło wchodowe od rafinady, wyrób cukru może być jeszcze zyskowym; a jeżeli w krajach gdzie wartość ziemi i koszt jej uprawy znacznie są większe niż w Polsce, opłaca się i wyrabianie cukru i sadzenie ówki cukrowej, a nawet wyrób cukru wyrachowany jest na wywóz; to czemużby niemożna w Polsce rozwinąć i rozprószyć cukrowni. Sądzę, że potrzeba na to nie samy tylko obfitości nawozu, ale oraz, czego najwięcej niedostaje, dobrych techników krajowych. Cukier znajdujący się na wystawie jest

dość biały i zbity, bez próby jednak którą zapewne biegli przedsięwzima, o wewnętrznej wartości onego przekonać się niemożna, ani pod względem czystości składowej i smaku, ani pod względem ciężkości gatunkowej. Ceny onego nazbyt są jeszcze wysokie, aby przemysł cukrowniczy mógł się utrzymać bez opieki cel wchodowych.

Podaje tu ilość produkcji cukru w znaczniejszych fabrykach, które wyrób swój na wystawę przysłały, w tem przekonaniu, że dla obywateli Galicyi nie będzie to rzeczą obojętną, ze względu na usiłowania ich w tej gałęzi przemysłu, usiłowania niewienczone dotąd.

Hr. Władysław Branicki posiada w miasteczku Olszance w gub. Kijowskiej cukrownię od r. 1846 a rafinerję od r. 1851. Produkcya roczna wynosi przeszło 1,700,000 rubli; fabryka ta zatrudniająca około 400 robotników wyrabia przeszło 70,000 centnarów cukru. Cukier rafinowany dany na wystawę sprzedaje się po 1 złp. 24 gr. za funt i 1 złp. 26 gr.

Spadkobiercy Jakobiego w spółce z bankierami Hirschendorf i Rawiczem tudzież Hirszmanem, mają cukrownię i rafinerję w Elżbietowie pod miastem Sokółowem na Podlasiu. Fabryka ta istnieje lat 10 i zatrudnia kilkuset robotników. Rafinada wyrabia dotąd zaledwie kilka tysięcy głów, za to więcej mączki.

Również mała cukrownia istnieje we wsi Rudzie w Sieradzkim, własność Geyera, której roczna produkcya wynosi około 1 milion złp. Funt cukru czystego wypada na 1 złp. 16 gr.

Herman Epstein i spółka mają w Hermanowie pod Łowiczem cukrownię i rafinerję od lat 20. Zatrudnionych jest tam 250 ludzi, gdyż maszyny są tak urządzone, że dużo oszczędzają rak. Ma to być zakład wserowy w tym rodzaju, połączony ze szkołą rzemieślniczą. Produkcya roczna dochodzi 2 mil. złp. Funt rafinady na wystawie będącego sprzedaje się po 1 złp. 10 gr.

W Łyżkowicach niedaleko od poprzedniej jest od kilku lat założona inna cukrownia tej samej firmy handlowej, produkująca trzecią część produkcji tamtej fabryki, lecz zatrudniająca bez porównania większą liczbę robotników. Cena cukru także sama.

Natansonu cukrownia w Sannikach w powiecie Gołyńskim, produkuje rocznie za 1,600,000 złp. cukru po 1 1/2 złp. za funt i zatrudnia paręset robotników.

Książę Sanguszko Roman w Szepetówce pod Zaslawiem na Wołyniu ma cukrownię i rafinerję produkującą rocznie około 40,000 centnarów cukru rafinowanego po 1 1/2 złp. za funt.

Sobański Feliks w Guxowie niedaleko Łowicza, ma cukrownię od r. 1829 która wyrabia rocznie cukru rafinowanego za 800,000 rubli. Funt kosztuje 1 złp. 12 gr.

Oprócz cukru rafinowanego, jest na wystawie mączka cukrowa, cukier ziemniaczany i różne kryształizacye cukru. Wartość tych produktów ocenić dopiero zdoła komisya z biegłych wyznaczona. Komisya ta, do której głównie należą chemicy, najtrudniejsze ma z pomiędzy innych komisji zadanie, do niej bowiem należy oprócz ocenienia cukru, ocenienie również tłuszczów, jakimi są stearyna, parafin itd., mydeł, pachnidel, farb, i wielu innych wyrobów chemicznych.

Świec stearynowych dostarczyło 9 fabryk polskich i rosyjskich sprzedających wyroby swoje po różnej cenie, poczynwszy od 1 złp. 18 gr. do 2 złp. 6 gr.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

ustawian rolniczo-przemysłowych.

(Dokończenie.)

Nagrody i pochwały otrzymane przez gospodarzy naszych na wystawie wiedeńskiej.

Z okazji pięćdziesiątnej rocznicy istnienia Towarzystwa rolniczego wiedeńskiego, postanowił Komitet jego następcy gospodarcom wiejskim wszystkich prowincyj państwa austriackiego sposobność do wspólnego obradowania nad potrzebami i środkami podniesienia rolnictwa i połączonego z niem przemysłu w dotychczasowych krajach. W tym celu wydał odezwę zapraszającą nie tylko wszystkich krajowych rolników i ludzi zajmujących się przemysłem stykających się blisko z rolnictwem, ale i zagranicznych fabrykantów maszyn i narzędzi rolniczych, do udziału w wystawie połączonej z uroczystem obchodem pięćdziesiątej rocznicy istnienia tego towarzystwa. W odpowiedzi na tę odezwę zjechali się gospodarze i fabrykanci maszyn gospodarzich krajowi i zagraniczni; ci ostatni mianowicie z Anglii i z Niemiec, tudzież wiele osób interesowanych

produkcya rolnicza i rolniczo-przemysłowa. Ilość płodów przesyłanych na wystawę przeszła o wiele liczbę przez Komitet dla każdego wydziału naznaczoną i pomieszczoną została w 3ch głównych działach: Największy składał się z płodów celujących, wyborowych, nadesłanych przez produkujących je gospodarzy i przemysłowców, drugi reprezentował produkcya rolniczą i rolniczo-przemysłową każdej prowincyi z osobna, składał się li tylko z płodów niezwytych zebranych i przesyłanych do Wiednia nie przez producentów samych, ale za pośrednictwem prowincjonalnych Towarzystw rolniczych, trzeci oddział nakoniec, był najmniejszy i reprezentował nadewszystko gospodarstwo domowe. Nieobjęty poprzednio programem oddział ostatni powstał za poradą Dr. K. Helmsa, znanego w austriackich krajach filantropa, lecz mimo spóźnionej nieco pory, w której przez komitet zdecydowany został i niedostatecznych doń przesyłek z Galicyi i z innych oddalonych prowincyj, był on zbiorom bardzo interesującym.

Nagrody otrzymane za następujące płody przesyłane z Galicyi i z W. Księstwa Krakowskiego:

Wielki medal srebrny otrzymali: Ludwik Szumańkowski z Czulic w W. Ka. Krak., za zboże.

J. C. W. Arcyksiążę Albrecht z dóbr Żywieckich, za bogaty zbiór produktów leśniczaj i widoczny postęp.

Maty medal srebrny.

Teofil Ostaszewski ze Władowa w obw. Sanock. za zboże.
Hr. Hompesz z Radłowa w obw. Bocheńs., za rurki drenowe i drenowanie.

C. k. Dykcyja finansowa Lwowska, za płody lasowe.
Hr. Aleksander Branicki z Suchy w obw. Wadow., za wielorakość przedmiotów kultury i przemysłu leśniczego.

Hr. Saint Genois, leśnictwo Maków, jak poprzedni.
Lud. Zieleniewski z Krakowa, za kierat i mlócarnią.
Hr. Aleks. Branickiego fabryka z Suchy, za walce do gniecienia ziarna.

Wielki medal brązowy.
Książę Ad. Sapieha z Krasiczyna w obw. Przem. za plug.

Maty medal brązowy.
Czarkowski z Rzepniowa, za próby pszenicy.
Roberta Kellera fabryka na Podgórzu, za dachówkę.

Zaszczytną wzmiankę.
Ks. Józef Lewicki poddżiekian gr. k. w Zabłotowie obw. Kolom., za tytoń.

Atanazy Matejczek z Moskalówki w obw. Kolom., za tytoń.

Iwan Blahurak „ „ „ „ „ „
Paweł Sobczuk „ „ „ „ „ „
Stefan Blahurak „ „ „ „ „ „

Matuszyn z Pomorzec w obw. Czortkowskim „ „ „ „ „ „
Szuwalski z Lachiego w obw. Stanisławskim „ „ „ „ „ „
Fr. Borysikiewicz z Lisowiec w obw. Czortk. „ „ „ „ „ „
Piotr Trysz z Ucieszka w obw. Czortkowsk. „ „ „ „ „ „

Drydsona z Rzepniec w obw. Czortkowskim, za tytoń.

Ad. Bojewski z Siemakowiec „ „ „ „ „ „
Wład. Ulaniecki z Słobódki „ „ „ „ „ „

Ks. Sonowicki proboszcz z Dryczowa w obw. Brzeż., „ „ „ „ „ „
Ks. Gaburiewicz dziek. z Wierszowa w obw. Czortk. „ „ „ „ „ „

Administracya dóbr Żywieckich w obw. Wadow., za silne rurki drenowe.

J. C. W. Arcyksiążę Albrecht z dóbr Żywieckich, za wyroby młynarskie i płody rolnicze.

Hr. Alfred Potocki z Łanuta obw. Rzeszowski, za wódki i inne wyroby.

J. C. W. Arcyksiążę Albrecht z dóbr Żywieckich, za sér.
Teofil Ostaszewski ze Władowa, za różne płody.

Julian Lubieniecki z Przemysłu w obw. Brzeżan., za wosk.

Między przedmiotami zakupionymi z wystawy do losowania, znajdujemy także p. Zieleniewskiego z Krakowa 3 plugi i mlócarnię z kieratem, co oczywiście dowodzi iż wyroby uznano godnymi nagrodzenia przynajmniej w ten sposób.

Przypominają sobie czytelnicy nasi udzielone im w jednym z tegorocznych przeglądów naszych uwagi ks. Jabłonowskiego członka Komitetu Towarzystwa rolniczo-przemysłowego, o podniesieniu rolnictwa przez długotnie dzierżawę. Ważność przedmiotu, trafny jego rozbiór i wytknięcie warunków, które możebemi dla kraju i dla przydatnych korzystnemi czynią długoletnie dzierżawy, pozwały spodziewać się, że ta i wiele innych jej podob-

Baron Werther, dotychczasowy poseł pruski w Petersburgu, mianowany jest w tskieżę godności do Wiednia.

Kraków 7 lipca. C. k. Prezydent krajowy zamianował kancelistą byłego mandataryusza i sędziego policyjnego Feliksa Kruszelnickiego.

Wiedeń 5 lipca J. C. K. Ap. Mość według Miłi.-Zeit. przedsięwziąć ma objazd swój po Węgrzech w d. 8 sierpnia w tym samym kierunku, który smutnym wypadkiem przerwany został. N. Pan ma w d. 17 do Wiednia powrócić, a w d. 20 być obecnym uroczystości w Budzie.

Poseł neapolitański książę Petruella udał się nie do Brukseli, jak dawniej mówiono, lecz wprost do Paryża. Ma on w powrocie zwiedzić Brukselę i w całej podróży nie dłużej nad 3 tygodnie zabawić.

W Królestwie lombardzko-weneckim ma się utworzyć towarzystwo w celu zakupu rozległych gruntów, na których szkoła rolnicza założona będzie. J. C. W. Gubernator jeneralny wydał 10 d. 20 czerwca z Londynu upoważnienie subskrybowania w imieniu wszystkich instytutów dobroczynności w Lombardyi na 470 akcji w summie 470,000 lirów, które z funduszu amortyzacyjnego c. k. banku pożyczkowego lombardzko-weneckiego wydane być mają.

Cesarzsko-królewski konsul jeneralny w Nowym-Yorku puścił się według doniesienia odebranego w dniu 17 czerwca przez le Nord w podróż do Europy na parowcu „Washington“ w dniu 15m z. m. Podróż ta ma być w stosunku z przyspieszeniem wychodzącego od niego projektu połączenia żeglugi parowej pomiędzy Nowym-Yorkiem a Tryestem.

Poseł rosyjski baron Budberg wyjechał w d. 3 b. m. dla powitania Cesarstwa rosyjskich do Kissingen. W jego nieobecności jak już doniesionem było zastępować go będzie radca legacji książę Wołkoński.

Ich K. Wys. hrabia Montemolin infant Don Sebastian i Don Fernando odpłynęli 4go b. m. parowcem „Lloyda“ z Tryestu do Wenecyi.

Stan zdrowia feldmarszałka hrabiego Radetzkiego nie zdaje się ani polepszać ani pogorszać.

Wiedeń 6 lipca. W Koresp. Austr. czytamy: Rozmaitym przedsiębiorstwem kolei żelaznych jako to: kolei Cesarzowej Elżbiety, kolei wschodniej Cesarza Frnciszka, kolei nadcaisańskiej, kolei wschodnio-galicyskiej, pardubickiej, reichenberskiej itd. mocą najwyższych postanowień przyznane zostało uwolnienie od połowy cła wchodowego od niektórych wprowadzonych z zagranicy materiałów budowlanych i innych. Ażeby zachowanie zakreślonych pod tym względem warunków i ograniczeń zapewnić, bez poprzedniego jak dotąd byłoby meldowania do ministeryum finansów, pojedynczych przedmiotów używających wzywając wyrażonego do brodziejstwa cłowego, postanowionem zostało w porozumieniu z ministeryum handlu, urządzenie miary w mowie będących uwzględnień cłowych przepisem w d. 10 z. m. wydanym, który z d. 1 sierpnia r. b. wchodzi w życie.

Rosya.

Podajemy wiadomości z politycznego, społecznego i handlowego świata rosyjskiego, zebrane z dzienników i listów petersburskich z ostatniego tygodnia do 29go czerwca dochodzących.

Wojna na Kaukazie, rozpoczęcie prac komisji międzynarodowej zasiadającej w Karsie a mającej regulować granicę turecko-rosyjską w Azji, czynność pełnomocników rosyjskich wyznaczonych do komisji reorganizacyjnej w Księstwach Naddunajskich: oto jedynę faktą z okręgu zewnętrznej polityki rosyjskiej, o których wiadomości w ciągu ostatniego tygodnia nas doszła. Rząd rosyjski zamierza rozpocząć wkrótce wielkie i stanowcze działania wojenne na Kaukazie. Wyprawy w ciągu ostatniej zimy starały się poczynić stosownie do tych działań przygotowania, to jest wyciąć drogi wojskowe w środek Wielkiej Czeczni i Dagestanu, gdyż właśnie przeciwko tym krajom wschodniego Kaukazu, będącym pod władzą Szamaly zwracają Rosyanie główne ataki. O ile Czeczenci zepsuli drogi wojskowe zwalając je zasiekami, i przez to niszczyli rezultat rosyjskich działań przygotowawczych, jak to dotąd zwykle czynili — nie wiemy. Cokolwiekby, Rosyanie nie tylko, że wzmacnili i wzmacniają ciągle armią Kaukazką, lecz przewożą wciąż zapasy wojenne z Odessy, z Mikołajewa i z Kremenczuka na wybrzeża kaukazkie, a stamtąd prowadzą je do Gruzji. Przy tych transportach wielką oddaje usługę flotylla morza Czarnego, w której nawet utworzono osobny oddział pod nazwiskiem „oddziału kaukazkiego“, złożony z lekkich śrubowych parowców. Podczas wojny wschodniej musieli Rosyanie prowadzić wszystkie potrzeby i zapasy do prowincyj Zakaukazkich długą i przykrą drogą lądową przez stepy, a następnie wąwozem Dargo przez grzbięt Kaukazu. Jeszcze w końcu kwietnia rozpoczął naczelny wódz i Namiestnik kaukazki książę Borjatyński objazd linii wschodnio-kaukazkiej czyli linii bojowej przeciwko ludom kaukazkim. Na początku maja był w twierdzy Władykaukaz, stamtąd udał się na objazd linii Sunszy stanowiącej zachodniopółnocną granicę Czeczni; następnie zwiedził twierdzę Woznesieńsk, Groznaja, Berdykale; a przebywszy rzekę Argun dotarł aż do umocnionego obozu pod Szale nad rzeką Bas, który jest najdalej w głąb Czeczni posunięty posturkiem rosyjskim. Z obozu tego wzięwszy kilka setki kozackich i kilka dziań górskich, udał się książę Borjatyński na

rekonesans w głąb Czeczni, zwiedził wzgórze Chobi-szawdońskie, przez które niedawno przecięto drogę, i gościńcem tąd doszedł aż do drugiego „posturku rosyjskiego przy Akpatri, zostającego pod dowództwem jenerał-majora Kempfer. Stamtąd inną drogą wojskową udał się przez Czecznię na równinę Kumyjską, gdzie obozował z swym korpusem jen. Nikołaj. Podczas gdy wódz rosyjski odbywał rozpoznanie dróg i stanowisk wojskowych przez Czecznię wyciętych, Czeczenci w niewielkich tłumach ukazywali się na górach w pobliżu których przecięto te drogi, lecz nie uderzali na Rosyan. Jedyne tylko gdy rekonesans rosyjski przechodził między Bas i Micyk, gdzie niedaleko w dolinie Szulhala obozował Szamil, Czeczenci powitali Rosyan kilkoma strzałami działowymi i ubili im dziewięciu ludzi. Następnie 7go maja na czele sześciu batalionów piechoty, kilku szwadronów jazdy i dziań górskich wykonał wódz rosyjski inny rekonesans z warowni z Czyr-jurtu do tek zwanych bram Hejtomiru, które to miejsce ufortyfikowane, leżące na wschodniej granicy Czeczni i stanowiące do niej bramę, wzięli Rosyanie w ciągu działań wiosennych. Dnia 23go maja był książę Borjatyński w Mozdoku a stamtąd udał się do Jekaterynodaru. To rozpoznanie teatru wojennego przez naczelnego wodza, zapowiada także iż wielkie i stanowcze działania wojenne wkrótce się rozpoczną. O planie tych działań nie naturalnie wiadzieć nie można.

Równocześnie z działaniami wojennymi przeciwko ludom Kaukazu rozpoczęły się prace komisji międzynarodowej mającej regulować granicę między Rosją i Turcyą w Azji. Nie można powiedzieć aby chwila obecna korzystną była do tych prac i do załatwienia sporów o granicę i o zwierzchność nad ludami kaukazkimi, do czego także „porta rości sobie prawo. Meże Rosya odniesieniem jakiego stanowczego zwycięstwa na Kaukazie podczas prac komisji, chce jej czynnościom pomyślniejszy dla siebie dać obrót.

Co się tyczy komisji reorganizacyjnej w Księstwach Naddunajskich, pełnomocnik rosyjski zajął w niej stanowisko oględne, a według niektórych korespondentów niemieckich z Bukaresztu, dwuznaczne. Sprzyja on planowi zjednoczenia popieranemu przez Francją, lecz nie występuje w tej mierze czynnie, nie chcąc zerwać z Turcyą która temu planowi jest przeciwną. Zajście między Portą a posełem belgijskim w Stambule i wrócenie temu ostatniemu paszportów przez rząd turecki, sprawiło w Petersburgu przykre wrażenie. Albowiem dla tego tylko kazano temu posłowi wyjechać, iż sprzyjał rosyjskim interesom. Słowem, stosunki między Rosją i Turcyą które podczas koronacji zdawały się wycięć przyjacielską przybierając formę, stają się teraz przykrzejsze i mniej przyjazne tak z powodu sprawy Księstw, jak wojny na Kaukazie, na którą Turcyą wraca oko z coraz większą uwagą i obawą.

Pszczola północna, która stoi na czele politycznego niby dziennikarstwa rosyjskiego a po części jest organem rządu, zamieściła dwa ważniejsze wstępne artykuły. Jeden z nich mówi o powstaniu Sipajów tojest armii angielsko-indyjskiej z krajowców złożonej, i utrzymuje, że w powstaniu tym jest zaród śmierci dla potęgi angielskiej w Indyach wschodnich. W drugim artykule zwróconym przeciwko Turcyi, pyta się jaką korzyść przyniosły te krwi strumienie które Francya i Anglia dla Turcyi wylały? Czyliż postępowanie Turcyi, jej stan zewnętrzny nie okazuje dowodnie, że ona nie może być członkiem systemu państw europejskich.

Z rozporządzeń wydanych przez rząd w ciągu tego ostatniego tygodnia, najważniejszy był ukaz polecający wprowadzić w wykonanie nową taryfę cłową, a którą podaliśmy już w Czasie z 2go lipca. Ta nowa taryfa cłowa sprzyja szczególnie handlowi francuskiemu i dla tego na niej to oparty jest traktat handlowy zawarty z Francją i już ratyfikowany, lecz dotąd urzędowo nie ogłoszony. Taryfę tę cłową podamy wkrótce pod oddzielnym Wiadomościem handlowych. Równocześnie znajdujemy także w Gasecie Senatskiej następujący ukaz, tyczący się pobytu za granicą poddanych rosyjskich. Ukaz ten brzmi: „Cesarz po przejrzeniu rozmaitych zdań rady państwa co do przeciągu czasu, w jakim poddani rosyjscy mogą zostawać za granicą, rozkazał: W zamian od powiednich artykułów Zbioru Praw postanowił: 1) iż termin pobytu wszystkich w ogóle poddanych rosyjskich za granicą, ma być pięcioletni, i 2) że gdyby osoby, które otrzymały pozwolenie udania się za granicę, potrzebowały koniecznie zostawać tam czas dłuższy nad termin w paszportach wskazany, wówczas udawać się mają z prośbą o prolongatę paszportu do tych głównych i miejscowych naczelników gubernij, od których otrzymały paszporty zagraniczne, przyczem dołączając mają pieniądze za blankiety należne na mocy praw za cały czas, na jaki żyć mają mieć prolongatę. Zadośćuczynienie tym prośbom, pozostawia się do uznania głównych i miejscowych naczelników gubernij.“

Sprawił także w całej Rosyi pewne wrażenie ukaz cesarski ogłoszony 17go czerwca, a zawierający a-mnestyę zupełną dla znanego publicysty rosyjskiego Mikołaja Turgieniewa. Turgieniew, będący kiedyś rzeczywistym radcą stanu i pomocnikiem ministra spraw wewnętrznych, zwracał przedewszystkiem swą uwagę na położenie ludu rosyjskiego i zaprzątnięty był uwolnieniem go z poddaństwa; w roku 1825 należał do znanego wielkiego sprzyświeżonego rosyjskiego; lecz po wybuchu nieszczęśliwym schronił się za granicę, a wyrokiem z dnia 13 lipca 1826 roku skazany został zaocznie na śmierć. Odtań Turgieniew przebywał na wychodztwie we Francyi i tam wydał kilka dzieł i broszur, a między innymi znane dzieło „La Russie et les Russes.“ Ukaz ułaskawie-

nia wydany teraz, brzmi jak następuje: „Skazanemu wyrokiem sądu kryminalnego w dniu 13 lipca 1826 r., byłemu rzeczywistemu radcy stanu Mikołajowi Turgieniew, który otrzymawszy w dniu koronacji naszej pozwolenie wrócenia z zagranicy, już do kraju przybył, również prawem dziecinu jego, spłodzonym już po wydaniu nań wyroku, nadajemy wszystkie prawa szlachectwa dziedzicznego, wszakże bez praw do dawniej posiadanego majątku, temu zaś samemu powracamy poprzednie rangi i ordery. Rządzący Senat nieomieszka uczynić dla wykonania niniejszego należyte rozporządzenie.“

W świecie społecznym petersburskim największe zajęcie budził następujący wypadek: W cerkwi S. Mikołajowej stojącej na wyspie wśród Newy, zwanęj „Wasylu Ostrów“, znalaziono na ołtarzu przed obrazem Śgo Mikołaj list do tegoż Śgo adresowany. List ten odniesiony jenerałowi Czewkin, zarządzającemu wydziałem budowy publicznych, został przez tegoż jenerała oddany Synodowi. Metropolita petersburski złamałszy pieczęć, otworzył i przeczytał list, i następnie zaniósł go natychmiast do Cesarza, gdyż stało się to jeszcze przed odjazdem Cesarza za granicę. List ten miał wykazywać mnóstwo dziejących się nadużyć i przedstawiać konieczne reformy, a podający udawał się z żądaniem swém do Śgo Mikołaj patrona Rosyi, mówiąc, że do niego tylko otwartą mu drogę. Podający wskazywał między innymi bezład w finansach i występował przeciwko zarzeczom modnych podróz za granicę, jaka dzisiaj ogarnia Rosyan. List ten w ogóle okazywał, że piszący zna wewnątrz stan Rosyi i jest człowiekiem wysoko ukształconym. Cesarz miał objawić chęć poznania autora.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 lipca. Dzisiaj w nocy wybuchł ogień w kamienicy przy ulicy Brackiej, który dzięki szybkiej pomocy przygaszony został.

Donoszą nam z Tarnowa że w d. 26 o godz. 10 wieczorem uderzył piorun w domek drewniany tuż obok wysokiej kamienicy na przedmieściu Strusinie, roztrzaskał komin, kawałek dachu i ściany urwał, nikogo jednak z mieszkańców nieuszkodził. Pewna młoda kobieta w pobliżu mieszkająca utraciła z przestraszu przytomność.

Czytamy w jednym z pism lwowskich: „Donosiliśmy już dawniej, iż wysokie namiestnictwo z początkiem tego roku mianowało komitet do oceny teatralniejszej sceny polskiej. Komitet na początku kwietnia złożył swe sprawozdanie, na którym się wysokie namiestnictwo opierając, wydało obecnej dyrekcji ostatnie napomnienie: s powodu że stan sceny polskiej jest zupełnie nieodpowiedni, a z całego grona aktorów tylko dwóch do stosownych ról z korzyścią użyć można: p. Smochowskiego do ról bohaterskich w dramacie i tragedyi, a p. Linkowskiego w niższej komice; wodwili zaś zupełnie nie ma. Zarazem wydano rozkaz niewypłacania teatralniejszemu przedsiębiorcy teatru subwencji rocznej, od stanów pobieranej. Wysokie namiestnictwo wyznaczyło termin ostateczny teatralniejszej dyrekcji do podniesienia sceny polskiej, z zastrzeżeniem, iż w razie nie zadość uczynienia do ostatniego października b. r. wszystkim wymaganym warunkom, kontrakt jako serwany uważany będzie.“

Niedawno smarły w Paryżu bar. Thénard, sławny z odczytów swych o chemii, na które słuchacze z całej Europy uczęszczali, raz pewnego sacciał się wśród wykładow, najmymniejшему z uczonych brakło wyrazu i pomieszały zamilkł na chwilę. Widząc zdziwienie słuchaczów, przywykłych do jasnego i płynnego jego wykładow, przemógł w końcu pomieszenie swoje i rzekł: „Niedziwie się panowie wzruszeniu które mnie zmusiło przerwać mój wykład, dojrzałem bowiem w porótór was największego chemika w Europie sławnego profesora Berzelliusza, Cześć i podziw wybiły się na waszych twarzach, zgromadzenie rozstało się by zrobić drogę uczonemu Szwedowi i dwóch uczniów odprowadzić go do katedry Thénarda. Wtedy Berzelliusz uściśnawszy godnego siebie kolega, rzekł do słuchaczów: „Panowie, tylko Francuzi zdolni są do podobnej grzecznosci, przyjmijcie za to podziękowanie moje.“

Starszy syn Schillera zmarł w dniu 21 b. m. w Stutgardzie po ciężkiej chorobie w 64 roku życia. Zmarły wielkkościący saski esambelan wstąpił odbywszy kampanię w wojsku pruskim za czasów Napoleona I w służbę wirttembergską, którą jako królewski nadleśniczy czynnie pełnił, dopóki cierpienia fizyczne nie zmusiły go przed niejakim czasem do porzucenia jej. Jedyń syn jego baron Fryderyk Schiller jest rotmistrzem i komendantem szwadronu w służbie austriackiej. Niedawno urodził się ostatniemu syn, który radością napelniał ostatnie dni zmarłego.

W Antwerpii pewna kobieta dała szczególny przykład zemsty na swoim mężu chcąc go zmusić, aby pilnował domu. Została ona niedawno aresztowana za podłożenie ognia we własnym domu, który ugaszono. Przyprawdzone przed sąd i zapytana przez urzędniaka co ją spowodowało do popełnienia tej zbrodni, odpowiedziała, że to uczyniła poprostu dla pomśczenia się na swoim mężu, i gdy urzędnik niepojawczy co przez to chciała powiedzieć, zażądał wyjaśnienia, „nie naturalniejszego, od powiedziała, mąż mój ciągle się bawił, a mnie z dziećmi zostawiał w domu; postanowiłam przeto popełnić jakieśkolwiek przestępstwo, za któreby mnie wzięto do więzienia, aby mąż mój przesto zmuszony był siedzieć w domu i pilnować dzieci.“

Wyszli N. 23 Tygodnika rolniczego-przemysłowego krakowskiego i zawiera:

- 1) Sprawozdanie z posiedzeń (Dokończenie). 2) Jak ścierać roje z takich pni, które leżą na wierzchu a nie roją się, przez Juliana Lubienieckiego. 3) Otwarty list do nadwornego radcy Dr. Stoeckhardta w Tarandzie. 4) Rozmaitości. 5) Wiadomości handlowe i gospodarskie.

N. 25 Dodatku tygodniowego do Gazety Lwowskiej zawiera:

- 1. Galicya, jej ziemia, plody i ludy przez X. Siarczyńskiego. 2. Obrót handlu krajowego w styczniu 1857. 3. Pismo i napisy starożytne przez J. Lępkowskiego. 4. Zarszyn. Dokument z r. 1706. List X. Wojciecha Rozborskiego z Tow. Jez. do Stanisława Litwinkiewicza, proboszcza Zarszaniego, pisany z Krakowa względem złocistych sukienek zamówionych do obrazu Matki Boskiej i dzieciątka Jezusa.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z d. 7go lipca. — Augsburg 104 1/2. — Hamburg 76 1/2. — Londyn ztr. 10 kr. 8 1/2. Paryż 121 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metaliki 5-procentow. 84. — Metaliki B. 5-procent. — Pożyżka narodowa 5-procent 85 1/2. — Oblig. indom. galicyjskie 5-procent. 80 1/2. Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. Metaliki 4-procent. 65 1/2. — Metaliki 3-proc. — Losy r. 1854 335 1/2. — dttto z roku 1839 144. — Losy z r. 1854 4-proc. 110. — Akcyo Banku 1014. — Akcyo kolei żelaz. północnej 1915. — Akcyo kredytu państwowego 240. Kurs krakowski z d. 7go lipca. — Ruble srebrne na monetę polską 100 1/2, płać 100. — Banknoty austriackie: za 100 ztr. mk. 100. — Pruski kurant: za 100 ztr. mk. 100. — Talarów 98 1/2, płać 97 1/2. — Cwancygiery 105, płać 104 1/2. — Imperyały ros. 100. — Napoleony d'ory 20-frank. 100. — Dukaty ważne holend. 100. — Dukaty 4 kr. 48, płać 4 kr. 45 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami biż. 97 1/2, płać 96 1/2. — Listy zastawne galic. z kuponami 82 1/2, płać 82 1/2. — Obligacye indm. z kupon. 81 1/2, płać 81. — Nowa pożyżka narodowa z r. 1854 84 1/2, płać 84 1/2. Kurs lwowski z d. 3go lipca. — Dukat holenderski 100. — Dukat os. ztr. 4 kr. 47. — Półimperyał ros. 100. — Rubel ros. ztr. 1 kr. 36. — Talar pruski 1 kr. 31. — Polski kurant i pigiołozłotówka ztr. 1 kr. 11. — Galicyjskie listy zastawne na 100 ztr. bez kupon. 81 kr. 45. — Galicyjskie obligacye indom. bez kupon. 80 kr. — 5% Pożyżka narodowa bez kuponów 84 kr. — Kurs wiedeński z 6go lipca. — Metaliki 81. — Nowa pożyżka 65 1/2. — Akcyo Banku wied. 1012. — Akcyo kolei żelaznej północ. 192 1/2. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 4. — Oblig. uwola. grunt. 81. — Pożyżka ostatnia narodowa 85 1/2. — Promesy galicyjskie —

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne. Paryż 6 lipca. Monitor donosi: Cesarstwo odwieść wkrótce Osborne w najcisłiejszym incognito. Dalszej podróży po Anglii nie przedsięwzma. Książę Napoleon wsiadł w niedzielę w Hawrze na okręt Frankfurt nad Menem 6 lipca. Dzisiaj przed południem przybyli tutaj z Wildbada Cesarstwo rosyjskie a w południe odjechali do Kissingen. Tryest 6 lipca. Amerykańska fregata wojenna „Congress“ wczoraj w nocy odpłynęła do Liworno. Genua 3 lipca. Z powodu ostatnich wypadków odbywa się śledztwo sądowe. Na wniosek władzy znowu kilka przedsięwzięto aresztowań. Florencya 3 lipca. Dekret w. książęcy stanowi dla zabezpieczenia spokojności w Liwornie co następuje: Za utajenie broni 5 do 10 lat ciężkiego więzienia; za popełniony mord lub uszkodzenie na osobie rozstrzelanie; za każdą inną zbrodnię popełnioną z pomocą broni, 10 do 20 lat ciężkiego więzienia. Rozpoznanie i wyroki w przedmiocie tego rodzaju zbrodni, zależeć będą od sądu wojennego w Liwornie. Liworno 3 lipca. Spokojność trwa bez przerwy. Madryt 2 lipca. Projekt do prawa drukowego podany zostanie jutro. Kortezy przedłużone zostaną od 4 lipca do 10go października. Senat przyjął reformę konstytucyjną. Powstanie w Karolinie (Sierra Morena) zostało ułmione.

Wszystkie dzienniki francuskie zawierają depesze lub korespondencje o przyłmieniu równoczesnych powstań w Genui, w Liwornie i w Neapolitańskim. Dzienniki florenckie donoszą, iż jeszcze 26 czerwca wpłynęła do portu Liworno przybývająca z Kagliari flota angielska, pod dowództwem admirała Lyonsa będąca, a złożona z 4ch okrętów liniowych śrubowo-parowych i z kilku mniejszych parowców. Monitor belgijski zamieszcza dzisiaj notę gabinetu tureckiego do ministra otomańskiego w Brukseli p. Kerckove, w której oświadcza, że jeżeli gabinet belgijski nie odwoła Blondeela (sic) ze Stambułu, wówczas stosunki natychmiast zerwane zostaną. Tenże dziennik daje również odpowiedź z dnia 1go czerwca, w której minister belgijski spraw zagranicznych oświadcza, iż J. K. Mość nie znalazł stosownej okoliczności do odwołania swego posła. Dzienniki belgijskie donoszą, że w czasie powstania w Genui znajdował się tam Mazzini, a nawet, że się dotąd jeszcze tam ukrywa. Zeit pisze, iż poseł pruski przy dworze rosyjskim baron Werther, mianowany zapewne będzie posłem w Wiedniu w miejsce hr. Arnima przenoszącego się na stan spoczynku.

(Nadeslane).

W czasach gdy staropolskimi cnotami jasniały rodziny, jeśli zgasta która, mniejszym zapewne był smutek i znośniejsza strata... bo się nikt nie obawiał aby ciemniej było, gdy się jedno zaćmi światelko.

Dziś przykładu cnot dawnych, tak mało, że oto z serdecznym żalem przychodzi nam zapisać ku pamiętce kilka dat i słowo prawdy o s. p. Teresie Kuszałowej zmarłej w Krakowie dnia 30 Czerwca b. r.

Urodzona 1794 r. w Galicji we wsi Czerteżu w obwodzie Stryjskim z Jana Kantego hrabiego de Riviere Załuskiego i Tekli z hr. Wielopolskich, w młodości matkę straciwszy, wychowywała się pod okiem najczulszej swej matrony Józefy Michałowskiej, Podkomorzyny krakowskiej.

Opaczność inne przeznaczyła jej szczęście, przesnuwając życie to pasmem cierpienia, co się poczęło od śmierci dziecięcia konającego w kolebce, syna ginącego w górach Kaukazu, córki odumierającej wnuczki; wreszcie przyszło jej znieść rozłączenie z mężem, a od śmierci Jego (r. 1853) chorobę odcimującą władzę w nogach i rękach.

Duszy co się tak rozjaśniała i czyściła cierpieniem nie dość było ukochać jedną córkę, nią tylko żyć, to za mało dla chrześciańskiej niewiasty! Któż z krewnych, przyjaciół i ubogich, nie doświadczyl tej dziwniej łagodności, słodyczy, wielkiej miłości jaka ożywiła schorzałą, wyschłą, od lat kilku prawie fizycznie zmarłą, sercem tylko żyjącą panią Kuszałową? Dopóki mówić mogła, wspierała radą, godziła, łagodziła, ku mowom zapalała wszystkich co się ku jej łożu cisnęli — gdy już słowo zamarło w piersiach, podniesionymi ku Niebu oczyma uczyła jak znosić cierpienie — wreszcie stępną ręką rozdając jałmużnę, w czasie modlitwy skonała.

Pogrzeb uświetniły żyte ubogich — kazał nikt nie mówić, bo życie zmarty cnot uczyło. Brat, córka i wnuczka zyskali orędowniczkę za grobem... ale nam gorzko a smutno, gdy przychodzi tutaj (jak dawniej w Kronice lub Pamiętniku) zapisać: że jedna znów polska uhyła niewiasta.

J. K.

Przyjechali od 6 do 7 lipca.

HOTEL POLLERA. Skrzyżanki Jan w. dobr., Borkowski Stanisław urzęd. z Warszawy. Niwicki Antoni obyw. z żoną z Częstochowy. Krzywicki Ludwik ob. z żoną z Nianszowa. Szemioth Adolf ob. z żoną, Romaszkan Piotr obyw. Fedyszyn Bazyli ze Lwowa. Maurokordat Aleksander, Mikolaj Bojar z Mołdawii. Z ks. Phyka Karsyna Maurokordat w. dobr. z Jass. Braun Edward w. dobr. z Sanki. Mieczysław Buza Zubkowski w. dobr. z Tarnowa. Skrzyżanki Aleksander właściciel. dobr. z Tuchowa. Borowska Zofia w. dobr. z Urzeczowic. Grzybowski Witaliś ze Lwowa. Pawlikowska Wiktorja z Galicji. Wintler Ludwik komis. z Pragi. Bauer Wiktor kapitan z Robieczy. Bayerlein Franciszek porucznik z Węgier.

Wychodzą. Gochańsk Nikodem gołom. do Lwowa. Szajnowski Wincenty z żoną do Szczywanicy. Littauer Isydor kupiec do Tarnowa. Mahr Franciszek, Meisai Maurycy, Spandl Karol, Kmoschek Juliusz do Lwowa. Bartosch Marcin z Czerniowic. Kajetan de Boles w. dobr. Abrahamowicz Dawid w. dobr. Zadarowicz Jan w. dobr. do Wiednia. Siberner Ferd. kupiec do Granicy. Neumann Hanryk kupiec do Lipska. Neumann Oscar kupiec do Mysłowic. Baleranowicz Andrzej z żoną do Oświęcimia. Babos Susetta z żoną do Bochni. Niwicki Antoni z żoną do Wrocławia.

KOLEJ ŻELAZNA godziennie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dąbicy... Do Wieliczki... Do Wiednia... Do Wrocławia i Warszawy...

Przychodzą do Krakowa: z Dąbicy... z Wieliczki... z Wiednia... z Wrocławia i Warszawy...

Pociągi osobowe z Dąbicy do Krakowa: odchodzą... przychodzą...

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 4go lipca. Po wielotygodniowej suszy na dni 29 czerwca mieliśmy pierwszy deszcz. Po którym gorąco i pogoda znów się ustaliła. W prowincyi pruskiej pszenica ogólnie otóż dobrze; żyto tylko na płaskiznach rolań, przedstawia się słabo, jarzyny wywołują poważne skargi, a co do siana i koniżyny saleddo na pół średniego zbioru rachują.

W ciągu tygodnia przebyło Toruń polskiej pszenicy 7200 — żyta 202, spirytusu bozecz 60, terpentyny 6 cent., kantaków i okrągłaków soanowych 44.476, ągowych belek 5996, balu debowych 339. Woda w Toruniu spadła ze 4 1/2 do 3 3/4 cali.

Od otwarcia nawigacyj przebyło Toruń do Gdańska pszenicy 7200, żyta 14.611, żyta 7255.

W ciągu czterech tygodni z gdańskiego portu pszenicy 7200, żyta 1746, jęczmienia 185, owsa 247, grochu 286, siemienia 50.

W całej kampanii wyszło z tutejszego portu pszenicy 10,172, żyta 5988, jęczmienia 1678, owsa 664, grochu 2139, siemienia 386, maki worków 200.

Skutkiem obojętnych a nawet słabszych wiadomości z Anglii i Holandyi, odbył pszenicy na naszym placu był utrudniony, a ceny do 30 guld. na żaszie cofały się.

Na jęczmień w ostatnich dniach tygodnia więcej było ządania i ceny zaczęły przybywać.

Węgle płomienne 15 1/2, a do kuźni 14 1/2, tal. za żaszt 72 szefli.

Płacono za żaszt (25% korey warsz.) pszenicy od 124 do 126 funt. hol. 515 do 560, od 127 do 130 żaszt hol., 585 do 608 guld. od 131 do 134 guld., 615 do 675 guld.

Żyto 120 do 127 g., 345, 360, 367 1/2, do 375 g., a partya 131 żaszt przyniosła 408 guld.

Jęczmień od 105 do 117 funt. holan. 276, 300, 315, 320 i 330 guld.

Groch 320, 340 i 250 guld. Kureksamian: Londyn 197 1/2 — Hamburg 44 1/2.

Alexander Makotzki et Comp.

Inseraty.

Dr. Maksymilian Machalski adwokat krajowy ma zaszczyt zawiadomić szanowanych klientów swoich, iż przeniósł swe zamieszkanie do domu pod N. 376 przy ulicy Sławkowskiej naprzeciw hotelu Saskiego.

Wzywam uprzejmie Wgo Antoniego Polstyńskiego, aby raczył jak najszybciej zawiadomić mnie o obecnym zamieszkanu swoim, dla odebrania wiadomości o sprawie swej w sądzie wiedeńskim wiszczący.

Doniesienie lekarskie. Mają na celu lecenie słabości chronicznych, mianowicie reumatyzmów i porażen.

oparte na wyrozumowaniu postępowej medycyny, obracem za stosowne miejsce ku temu celowi zakład kąpielowy w Szeszwanicy, do czego różnorodność zdrojów chemicznych składa się z siebie różniących się w leceniu różnych słabości wewnętrznej i zewnętrznie zastosować można; tem więcej, iż dwa równe źródła Waleryi i Skymona według rozbioru chemicznego tego roku przez pana Aleksandrowicza wykonanego tak nader są w jod, brom i sól kuchenna samożne, że jak najlepiej w leceniu wspomnianych słabości użyte być mogą.

Przebieg czasu trwania kąpiel w Szeszwanicy, przedsięwzięte lecenie reumatyzmów i porażen (paralysis), o czym interesujących zawiadomiam.

Dr. A. Pierzchalski.

Kamienica 1-piętrowa w obwodowym mieście Tarnowie pod L. 228 położona, z 28 pokojami, 6 kuchni, 5 spiżarni, 7 piwnic, 8 stajen, 2 wozowni, 2 kurników, obszernego dziedzińca i auterownej składającej się, jest pod dogodnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania lub za realność gruntową do zamienienia.

W. Kajetan Kummer w tejże kamienicy mieszkający, zgłaszającym się osobiście lub pisemnie (franco) udzieli dalszego wyjaśnienia.

Dla miłośników bydła. Buchaje młode, zdadne do rozpłodu, rasy podolskiej są w folwarku Sosnowskim ob. brzeskim na sprzedaż w cenach do nabycia. Blizsza wiadomość u właściciela w miejscu, lub pocztą przez Podhajce.

Realność w wsi kameralnej Mostki, o świerze mili od Starego Sącza na publicznym gościecu położona, 30 morgów gruntu najcenniejszego w sobie zawierającego, z budynkami, częścią murowanymi, częścią miękkiego masyfiku, zupełnie w dobrym stanie, równie i karocami a prawem wolnego tranku wyszynku, jest z wolnej ręki, czy to z zasiewami towarzyszącymi czy bez zasiewów, każdego czasu za cenę umiarkowaną do sprzedania. Mający ochę nabycia ojeżdż, raczy się zgłosić albo osobiście albo listownie pod adresem: J. N. w Starym Sączu.

Wina węgierskiego z Mąd z winnic J. K. księcia Jabłonowskiego jest do sprzedania kilkudziesięciu beczek, w Krakowie pod N. 240 w Ryнку głównym.

Dworek pod L. 51 na Zwierzynie obok szkoły piwiarstwa, mieszczący 5 pokojów, stajenkę i wozówkę, w ogrodzie obejmującym morgów gruntu, każdego czasu do sprzedania. Prócz tego realność włościańska w Zwierzynie morgów 7.

(674) Nasienie „TURNIPS“ angielski czyli Rzepa ścierniowka świeża, znajduje się w handlu: Józefa Jahna w Krakowie. Józefa Jahna w Tarnowie. Ig. Schaittera w Rzeszowie.



HOTEL POLSKI W LIPSKU PP. GROSSBERGER & KÜHL w środku miasta, blisko rynku i teatru w pobliżu pomnika KSIĘCIA PONIATOWSKIEGO. Rywalizuje nie tylko wielkością i wygodami, ale i czystością z największymi hotelami w Europie. Zawiera 136 pokoi dla podróżnych, 2 wielkie i piękne sale balowe, czytelnia, restauracja, 90 sklepów i składów, żasienki ogrzane i zimne, a wszystko hotel ten stawia w ręce budowlu godnych widzenia w Lipsku.



Pastyłki te z oleju najprzedniejszej angielskiej mięty zwanej MITSHAM PEPPERMINT, chemicznie przyrządzone, mają bardzo przyjemny aromatyczny smak, działają najszybciej na wyzdalenie i wzmocnienie naczyń trawienia i wyzdalenia, są najbezpieczniejszym lekarstwem na uśmierzanie kolki, bólu żołądka, chorob śLEDZIENNYCH I HISTERYCZNYCH, wymiotów, w kuczach żołądka i innych, w biegunkach reumatycznych. Używając tychże pastylek uwalnia żołądek od wszelkich kwasów, usta od suchnienia, a wzmocniająco działa na zapobieganie bólowi zębów, szczególnie chroni od skorbutu. Pastyłki te są również przez najszanowniejszych lekarzy jako najpewniejszy i najlepszy środek zaradczy przeciw cholery, tyfusom i wszelkim zaraźliwym chorobom uznane.

Główny skład tychże na całej Austrii, Rosyi, Polskę, Prusy i Turcyę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena jednego pudełka 20 kr. m. k.

Każde pudełko jest naszą pieczęcią (Brand et Comp.) opatrzone. Opiaj dostarczają się bezpłatnie.

Nabyć takowych można: w Białej u G. J. Buckiego, w Przemyslu Ed. Machalskiego, w Brzeznanach u E. Moerl, w Rzeszowie u F. Jaskiewicza, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Rozwadowie u K. Marockiego, w Buzsaczu u J. Czerkowskiego, w Czerniowcach u T. Zacharysiwicza, w Samborze u Fr. Karola Gilatowskiego, w Stanisławowie J. Muhsich et Com., w Tarnopolu C. Latinek, w Tarnowie u Joz. Jahna, w Turcu u A. Czaryńskiego, w Wadowicach u Jg. Brosig, w Zaleszczykach u J. Koderbskiego & Comp., w Zloczowie u A. Gottwalda.

W Nowym Sączu u Kosterkiewicza w dwoj. Karol Herrmann w Krakowie.

Dwa FOLWARKI w obwodzie Sandomierskim pod samem obwodem miastem Nowym-Sączem na trakcie do Węgier, przy cyrkularnym do kibrym gościńcu, w równi i pięknie miejscu położone, składają się z 100 morgów dobrze uprawionej i jak najlepiej obsianej roli, kilku morgów pięknej łąki, kilkunastu morgów lasu, budynków murowanych tak mieszkalnych jakoteż i gospodarskich, oraz i stodół obszernych, zajadnej karzyny i spodarznych, oraz i stodół obszarzonych, czystej intraty 200 zfr. m. k., z pięknym dużym i dobrze oparkanym owocowym ogrodem, są z wolnej ręki pojedynczo lub razem do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela na miejscu w Zawadzie lub w Nowym-Sączu pod N. 309.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data including date, wind direction, temperature, and cloud cover.

Belgijskie smarowidło do wozów gospodarskich, pojazdów i maszyn, dotąd u nas nieznaną a nadzwyczajnie pożyteczną, poleca jako wynalazek tak przez własności swe jako i przez taniość na uwzględnienie zasługujący — w Krakowie dom handlowy Antoni Hoetzel.

KAMIENICA obszerna w głównej ulicy, w której na dole 4 piwnice, 3 sklepy, 3 pokoje tylnie, 2 kuchnie, stajnia na 5 koni, wozownia, nad temi 2 spiżarnie, na I i II piętze 18 pokoi, 2 przedpokoje i 2 kuchnie, pod korzystnymi warunkami do sprzedania — blizsza wiadomość pod L. 19 przy ulicy Stradom na 2gim piętze.

HIGROMETRY ZEGARY ROŚLINNE. Te, na wzór czarnońskich (schwarzwalder) małych zegarów ściennych robione Higrometry, są tak kształtne i piękne, że mogą służyć za ozdobe w każdym pokoju, wskazują na 24 godzin pierwiej wszelką zmianę pogody, jak o tem przekonywa poniższe świadectwo słynnego botanika, nadwornego radcy i profesora Jana Reichenbacha.

Główny skład ekspedycyjny na c. k. austriackie koronne kraje w handlu towarów galanteryjnych pod znakiem „Miasto Paryż“ w PRADZE pod L. 506 przy ulicy Zeltnergasse. Skład na Królestwo Polskie, Galicya i Kraków w KRAKOWIE u Karola Hermanna.

Frankowane zamówienia z dołączoną naleśyciwością, skutecznia tenże handel zaraz i bez kosztów pakowania.

Świadectwo. Moeż którego zeznać, jako Higrometry pana Reentsch, przy zachowaniu informacyi, wskazują dokładnie każdą zmianę powietrza.

Korbflechter. Ein in allen Arbeiten dieser Gattung eingewübter Korbflechter empfielt seine Fabrikate aller Art, namentlich sowohl Galanteriewaaren zur Ausschmückung der Zimmer, die feinsten Flechtwerke aus Schiff und gewöhnlichen Flechtweide, wie auch alle Arbeiten anderer Art dem hochgeehrten Krakauer Publikum zur gefälligen Beachtung. Albert Fichtner, Wohnhaft in der Vorstadt Zwierzyniec Nr. 204.